CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

                    Avenida Iguaçu, 171 - C.E.P 86.230.000 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br – Nova América da Colina – PR.

Exma. Sr.ª Prefeita Municipal de Nova América da Colina/PR.
Sr.ª Tânia Cristina da Silva Basso.

REQUERIMENTO Nº 001/2025

      EMENTA: REQUER: CARRO ADAPTADO PARA PESSOAS COM MOBILIDADE
REDUZIDA NA ÁREA DA SAÚDE.

      Alex Nunes de Araújo, vereador que esta subscreve, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas nos termos do Regimento Interno da
Câmara de Vereadores de Nova América da Colina- PR, REQUEIRO após ouvir
o plenário, satisfeitas as formalidades regimentais, solicito a Exma. Prefeita
Municipal Tânia Cristina da Silva Basso, que analise a possibilidade de
adaptação de um carro da saúde para transportar pessoas com mobilidade
reduzida.

JUSTIFICATIVA.

O carro ainda é uma das formas mais eficientes e confortáveis de transporte
no Brasil e, para as pessoas com mobilidade reduzida não é diferente. Por esse
motivo, ter um carro adaptado pode ser um diferencial na sua rotina e no
conforto dos passageiros.
Diferentemente de um carro convencional, que requer o transporte da
cadeira de rodas no porta mala, o carro adaptado pode transportar o
passageiro com mobilidade reduzida e/ou que usa cadeira de rodas com
muito mais segurança, conforto e praticidade.
Além disso, o carro adaptado também conta com assentos que
proporcionam maior conforto para passageiros com mobilidade reduzida,
prestando um serviço de qualidade para cada um dele.

O principal objetivo de um carro adaptado é transportar pessoas com
deficiência de forma mais segura e prática.

Sala das Sessões, 24 de Fevereiro de 2025.

                                                    ____________________________
                                                        Alex Nunes de Araújo.
                                                                     Vereador